Poenos; sed habebant dicti milites sive principes partem virtutis, quam Philosophus increpat in sua *Politica*. Distinguit enim Aristoteles in III. *Ethic.* duplicem fortitudinem, quarum alteram hic tangit, quae militaris dicitur, quae solis viribus innitur corporis, et hanc Philosophus vocat partem virtutis sive fortitudinis, quia requiritur interdum in vera fortitudine. Alia est quae gratia reipublicae se exponit, et non cedit, neque fugit periculis excrescentibus, de qua Seneca dicit in libro *De Dei providentia*: «Fortissimos, inquit, sibi pares fortuna quae-rit., Ignem experitur in Mutio, paupertatem in Fabricio, exilium in Rutilio, tormenta in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone; et de qua etiam dicitur in I *Machab.*, propter Mathathiam de filio: «Judas. inquit, fortis viribus a juventute sit vobis princeps, et ipse aget bella populi;» pro qua hos-

migo de la patria, y por esta fortaleza, consumidas ya las fuerzas, sucumbió en el campo de batalla. La primera clase de fortaleza de que hemos hablado es imperfecta, pero la segunda es la perfeccion misma del valor. No es propio ni conviene á un gobierno sabio, elegir para la guerra soldados y capitanes que carezcan de esta segunda clase de fortaleza, porque sucede con frecuencia que se hacen tiranos, ó huyen á vista del peligro. Además y por la misma razon de no ser el principe ni hereditario ni vitalicio, el ejército ó gente de guerra de los Lacedemonios no era asalariado, de lo que se seguia que los soldados experimentados á quienes la república no podia sostener, rehusaban tomar parte en la guerra por falta de estipendio, y solamente se inscribian soldados visoños, gente plebeya y codiciosa de dinero, lo cual reprueba Aristoteles en el libro ya citado; porque era con frecuencia causa de las calamidades que sufría la na-

tibus gratia reipublicae non cedens, sed pro ea dissolutus corde in caede oppressus occubuit.

Prima autem fortitudo est imperfecta, secunda autem perfectissima virtus. Assumere igitur ad bellandum sive principem sive quemcumque militem qui non sit fortis secunda fortitudine, non est bonae politicae, quia saepius tales convertuntur in tyrannos, vel periculis cedunt, ut dictum est supra. Item, ex eadem causa, quia videlicet princeps non perpetuus erat nec ad vitam contingebat, non erant in politica Lacedaemoniorum expensae communes pro bellatoribus, et inde sequebatur quod experti milites non gerebant bella populi propter defectum stipendiorum, quibus respublica providere non poterat, sed exponebantur idiotae, id est inexper-ti, plebei videlicet et amatores pecuniarum, et hoc Aristoteles